
 

Cien. Eiropas Komisijas priekšsēdētājai 

Urzulai fon der Leienas kundzei,  

 

God. Eiropadomes priekšsēdētājam  

Šarlam Mišela kungam, 

 

God. NATO ģenerālsekretāram 

Jensam Stoltenberga kungam, 

 

 

Mēs, attiecīgo parlamenta komiteju priekšsēdētāji, stingri nosodām hibrīduzbrukumu, ko 

Lukašenko režīms pašlaik īsteno pie Eiropas Savienības un NATO austrumu robežas. Par spīti 

Eiropas Savienības noteiktajām sankcijām, Baltkrievijas neleģitīmais prezidents Aleksandrs 

Lukašenko ir uzņēmies būtisku lomu mākslīga migrācijas ceļa izveidē un ciniskā migrantu 

izmantošanā mēģinājumos destabilizēt Poliju, Lietuvu, Latviju un visu Eiropas Savienību, lai 

piespiestu to atcelt viņa režīmam uzliktās sankcijas. 

 

Mēs atzinīgi vērtējam Eiropas Komisijas centienus meklēt risinājumus migrācijas krīzei, kas radīta 

pie ārējās robežas, un uzsākt sarunas ar trešajām valstīm, lai apturētu migrantu plūsmu uz 

Baltkrieviju, kur šie cilvēki savukārt tiek izmantoti Lukašenko režīma hibrīdkara taktiku 

īstenošanai. Kopš 2021. gada pavasara mēs esam novērojuši, kā ar organizētu un intensīvu 

migrantu pieplūdumu Latvijas, Lietuvas un Polijas robežām ar Baltkrieviju Lukašenko režīms 

pastiprina uzbrukumu Eiropas Savienībai, un esam pielāgojušies tam. Nesenā eskalācija pie Polijas 

un Baltkrievijas robežas ir mainījusi drošības situāciju, radot Eiropas Savienībai nopietnas humānās 

un drošības problēmas. Krīzes risināšanai nepieciešama izlēmīga un vienota rīcība.  

 

Šobrīd, par spīti starptautiskās demokrātiskās kopienas pūliņiem un attiecīgajās valstīs uz vietas 

veiktajam darbam, lai fiziski aizstāvētu Eiropas robežas, tūkstošiem nelegālo migrantu vēl aizvien 

plāno doties vai jau ir devušies ceļā uz Minsku, lai pēc tam censtos nelegāli iekļūt Eiropas 

Savienības un NATO teritorijā. 

 

Ja Baltkrievijas režīms turpinās ignorēt savas valsts starptautiskās saistības un pienākumus, graut 

mieru un drošību Eiropā, kā arī apspiest un ļaunprātīgi izmantot cilvēkus, kuri nevēlas neko citu kā 

vien dzīvot brīvībā, tad mēs turpināsim izdarīt spiedienu uz Lukašenko un viņa režīma 

atbalstītājiem, turpināsim to saukt pie atbildības un pievērsīsim tam starptautiskās kopienas 

uzmanību. 



 

Notikumi pie Eiropas Savienības robežas rāda, ka ir jāmeklē optimāli veidi, kā pielāgot spēkā esošo 

tiesisko regulējumu jaunajai realitātei, lai tas ļautu mums atbilstoši reaģēt uz mēģinājumiem 

izmantot nelegālo migrāciju politiskiem mērķiem un dažādu citu hibrīddraudu radīšanai. Nevienai 

trešajai pusei – ne valstij, ne pārvalstiskai grupai – nav tiesību izmantot Eiropas Savienības 

migrācijas un patvēruma sistēmu tam, lai pakļautu spiedienam un šantažētu Eiropas Savienību un 

tās dalībvalstis. Mums uz šiem hibrīduzbrukumiem ir jāreaģē ar atbilstošiem instrumentiem un 

pasākumiem, lai nevis cīnītos ar to izraisītajām smagajām sekām, bet savlaicīgi izvairītos no tiem, 

kā arī no ciešanām un pazemojumiem, pie kā noved cilvēka dzīvības ciniska izmantošana 

politiskiem mērķiem. 

 

Mēs aicinām uzlikt sankcijas visām Baltkrievijas lidostām un pieprasām, lai Baltkrievija tiktu 

pasludināta par lidojumu aizlieguma zonu, kā arī aicinām attiecīgi piemērot sankcijas visām 

starptautiskajām lidsabiedrībām, kas šo aizliegumu pārkāpj un turpina piedalīties necilvēcīgās 

nelegālās migrācijas īstenošanā. Turklāt, ja trešo valstu lidsabiedrības turpinās iesaistīties šajās 

nelikumīgajās darbībās, Eiropas Savienībai un tās partneriem jāīsteno sankcijas pret šīm 

lidsabiedrībām savā teritorijā.  

 

Mēs aicinām mūsu sabiedrotos un rietumu partnerus rīkoties, lai novērstu Lukašenko 

hibrīdagresiju, un veikt izmeklēšanu, lai noskaidrotu, vai un cik lielā mērā trešās valstis ir iesaistītas 

Lukašenko režīma nelegālo darbību atbalstā. Ir nepieciešami piemēroti starptautiska līmeņa 

pasākumi, lai tie, kas vēlas uzbrukt Eiropai, par ieroci izmantojot cilvēku ciešanas, apzinātos, ka 

robeža tiks aizstāvēta. Migrantu traģiskais stāvoklis uz robežas ir daļa no Lukašenko plāna novērst 

uzmanību no sevis, provocēt un iebiedēt citus. 

 

Mēs atkārtoti uzsveram nepieciešamību nekavējoties pielāgot Eiropas Savienības tiesisko 

regulējumu un izstrādāt instrumentus, kuru pamatā būtu pietiekams finansējums, lai tādējādi spētu 

stingri reaģēt uz nelegālās migrācijas izmantošanu par ieroci, kā arī uz citiem hibrīddraudiem.  

 

Mēs aicinām padziļināti un lielākā mērogā izmeklēt plānus, kuru ietvaros tiek īstenotas šīs 

hibrīdkara metodes, un noskaidrot, kas un kādēļ iesaistās mākslīgā krīzes radīšanā, ar dažādiem 

paņēmieniem sējot bailes, veicinot politiskos un sabiedriskos nemierus un tādējādi graujot Eiropas 

Savienības un NATO leģitimitāti un noturību. Mēs aicinām uzsākt sarunas augstākajā līmenī un 

iestāsimies par ANO Drošības padomes iesaisti attiecībā uz migrācijas izmantošanu ļaunprātīgos 

nolūkos un hibrīdkaru, kas tiek izvērsts uz Eiropas Savienības un NATO ārējās robežas. 

 

Mēs aicinām uzsākt starptautisku tiesvedību vispārējā jurisdikcijā, lai individuāli tiesātu 

Aleksandru Lukašenko un viņa režīma pārstāvjus par pastrādātajiem plaša mēroga noziegumiem 

pret Baltkrievijas tautu, un aicinām apsvērt Baltkrievijas lietas iesniegšanu Starptautiskajā tiesā, 

pamatojoties uz Lukašenko režīma izdarītajiem Čikāgas konvencijas, Monreālas konvencijas un 

ANO Konvencijas pret spīdzināšanu pārkāpumiem. 

 

Mums ir jāsper sistēmiski un saskaņoti soļi, lai stiprinātu mūsu noturību, un Eiropas Savienībai ir 

jāīsteno stingri mērķēti ekonomiskie un diplomātiskie pasākumi, lai atvairītu jebkādus pret bloku 

vērstus draudus, kā arī nekavējoties jāizstrādā pretpasākumi, lai novērstu turpmākas provokācijas 

vai mēģinājumus sēt neuzticību un nesaskaņas starp mums.  

 

 

 



Pavels Fišers (Pavel Fischer) 

Ārlietu, drošības un 

aizsardzības komitejas 

priekšsēdētājs 

Senāts  

Čehijas Republika 

Žolts Nēmets (Zsolt Németh) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Nacionālā asambleja 

Ungārijas Republika 

Anita Červiņska (Anita 

Czerwińska) 

Eiropas Savienības lietu 

komitejas 

priekšsēdētāja  

Seims 

Polijas Republika 

Martins Lidegords (Martin 

Lidegaard) 

Ārpolitikas komitejas 

priekšsēdētājs 

Folketings 

Dānijas Karaliste 

Čārlijs Flanagans (Charlie 

Flanagan) 

Ārlietu un aizsardzības 

komitejas 

priekšsēdētājs 

Īrijas parlaments 

Īrijas Republika 

Tituss Korlecjans (Titus 

Corlățean) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Senāts 

Rumānija 

Marko Mihkelsons (Marko 

Mihkelson) 

Ārlietu komitejas  

priekšsēdētājs 

Rīgikogu 

Igaunijas Republika 

Rihards Kols 

Ārlietu komisijas 

priekšsēdētājs 

Saeima 

Latvijas Republika 

Rozālija Ibolija Biru 

(Rozalia-Ibolya Biró) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētāja 

Deputātu palāta 

Rumānija 

Sīms Kallass (Siim Kallas) 

Eiropas Savienības lietu 

komitejas 

priekšsēdētājs 

Rīgikogu 

Igaunijas Republika 

Vita Anda Tērauda 

Eiropas lietu komisijas 

priekšsēdētāja 

Saeima 

Latvijas Republika 

Marians Kērijs (Marián 

Kéry) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Nacionālā padome 

Slovākijas Republika 

Deivids Makalisters (David 

McAllister) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Eiropas Parlaments 

 

Žīgimants Paviļonis 

(Žygimantas Pavilionis) 

Ārlietu komitejas  

priekšsēdētājs 

Seims  

Lietuva 

 

Monika Gregorčiča (Monika 

Gregorčič) 

Ārpolitikas komitejas 

priekšsēdētāja 

Nacionālā asambleja 

Slovēnijas Republika 

Kristians Kambons 

(Christian Cambon) 

Ārlietu un aizsardzības 

komitejas 

priekšsēdētājs 

Senāts 

Francijas Republika 

Radvile Morkūnaite-

Mikulēniene (Radvilė 

Morkūnaite-Mikulėnienė) 

Eiropas lietu komitejas 

priekšsēdētāja 

Seims 

Lietuvas Republika 

Deputāts Pau Marī Klose 

(Pau Marí Klose) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Deputātu kongress 

Spānijas Karaliste 

Žans Luī Burlānžs (Jean-

Louis Bourlanges) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Nacionālā asambleja  

Francijas Republika 

 

Bogdans Klihs (Bogdan 

Klich) 

Ārlietu un Eiropas Savienības 

lietu komitejas priekšsēdētājs 

Senāts 

Polijas Republika 

Oleksandrs Merežko 

(Oleksandr Merezhko) 

Ārpolitikas un 

starpparlamentu sadarbības 

komitejas 

priekšsēdētājs 

Augstākā rada 

Ukraina 



Norberts Retgens (Norbert 

Röttgen) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Vācijas Federatīvā Republika 

 

Mareks Kuhciņskis (Marek 

Kuchciński) 

Ārlietu komitejas 

priekšsēdētājs 

Seims 

Polijas Republika 

Toms Tugendhets (Tom 

Tugendhat) 

Ārlietu komitejas  

priekšsēdētājs 

Pārstāvju palāta 

Apvienotā Karaliste 

 


